[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]关于征集行业标准《人工智能与数字安全人才技术能力和培养要求》起草单位的通知
各有关单位：
为贯彻落实《国家人工智能产业综合标准化体系建设指南（2024版）》和《加快数字人才培育支撑数字经济发展行动方案（2024—2026年）（人社部发〔2024〕37号）》，满足行业人工智能与数字安全人才培养需求，推动技术融合创新，为人工智能与数字安全领域的发展提供坚实的人才支撑，现由东方企业创新中心人工智能与数字安全产教融合办公室发起制定《人工智能与数字安全人才技术能力和培养要求》标准,为保证标准研制的科学性、适用性和规范性，根据标准制修订程序要求，现公开征集该标准的参编单位和起草专家，有关事项通知如下：
一、标准主要情况介绍
《人工智能与数字安全人才技术能力和培养要求》主要围绕人工智能与数字安全人才的技术能力要求、知识体系要求、人才评价方法等方面，构建多层次课程体系，建立实践平台，加强产教融合，完善人才评价与激励机制，以培养出既懂技术又懂安全的复合型人才。适用于指导普通高校、职业院校进行人才培养，并为各级政府机构、企事业单位以及其他社会组织提供人才筛选标准。
二、报名要求
1.参编单位能够配合牵头单位和起草组提供标准制定所需的技术、人员等支持；
2.参编单位应能共享本单位在行业所取得优秀成果，为标准起草工作提供参考和建议；
3.参编单位应指定固定的参编人员（原则上不超过2名），具有丰富的人工智能与数字安全相关领域相关知识背景和实践经验，能够保证全过程参与该标准制修订的各项座谈会、研讨会等活动，按时完成标准起草组分配的工作任务。
注：报名不等同于实质参与，牵头单位将综合考虑报名单位参与度和贡献度，择优组建起草组开展相关研制工作。
三、报名方式
请意向参编单位于2025年6月1日前将报名表发送至指定邮箱。
四、联系方式
联系人：吕博婷
电话：19993131431
邮箱：aigongtongti@126.com

人工智能与数字安全产教融合办公室
[bookmark: _GoBack]2025年1月18日

¹ØÓÚÕ÷¼¯ÐÐÒµ±ê×¼

¡¶

ÈË¹¤ÖÇÄÜÓëÊý×Ö°²

È«ÈË²Å¼¼ÊõÄÜÁ¦ºÍÅàÑøÒªÇó

¡·

Æð²Ýµ¥Î»µÄÍ¨

Öª

¸÷ÓÐ¹Øµ¥Î»£º

Îª¹á³¹ÂäÊµ

¡¶

¹ú¼ÒÈË¹¤ÖÇÄÜ²úÒµ×ÛºÏ±ê×¼»¯ÌåÏµ½¨ÉèÖ¸ÄÏ

£¨

202

4

°æ

£©

¡·

ºÍ

¡¶

¼Ó¿ìÊý×ÖÈË²ÅÅàÓýÖ§³ÅÊý×Ö¾­¼Ã·¢Õ¹ÐÐ¶¯·½°¸

£¨

2024

¡ª

202

6

Äê

£©

£¨

ÈËÉç²¿·¢

¡²

2024

¡³

37

ºÅ

£©

¡·

£¬

Âú×ãÐÐÒµÈË¹¤ÖÇÄÜÓëÊý×Ö°²È«ÈË²Å

ÅàÑøÐèÇó

£¬

ÍÆ¶¯¼¼ÊõÈÚºÏ´´ÐÂ

£¬

ÎªÈË¹¤ÖÇÄÜÓëÊý×Ö°²È«ÁìÓòµÄ·¢Õ¹Ìá

¹©¼áÊµµÄÈË²ÅÖ§³Å

£¬

ÏÖÓÉ¶«·½ÆóÒµ´´ÐÂÖÐÐÄÈË¹¤ÖÇÄÜÓëÊý×Ö°²È«²ú½Ì

ÈÚºÏ°ì¹«ÊÒ·¢ÆðÖÆ¶¨

¡¶

ÈË¹¤ÖÇÄÜÓëÊý×Ö°²È«ÈË²Å¼¼ÊõÄÜÁ¦ºÍÅàÑøÒªÇó¡·

±ê×¼

,

Îª±£Ö¤±ê×¼ÑÐÖÆµÄ¿ÆÑ§ÐÔ¡¢ÊÊÓÃÐÔºÍ¹æ·¶ÐÔ£¬¸ù¾Ý±ê×¼ÖÆÐÞ¶©

³ÌÐòÒªÇó

£¬

ÏÖ¹«¿ªÕ÷¼¯¸Ã±ê×¼µÄ²Î±àµ¥Î»ºÍÆð²Ý×¨¼Ò

£¬

ÓÐ¹ØÊÂÏîÍ¨Öª

ÈçÏÂ£º

Ò»¡¢±ê×¼Ö÷ÒªÇé¿ö½éÉÜ

¡¶ÈË¹¤ÖÇÄÜÓëÊý×Ö°²È«ÈË²Å¼¼ÊõÄÜÁ¦ºÍÅàÑøÒªÇó

¡·

Ö÷ÒªÎ§ÈÆÈË¹¤

ÖÇÄÜÓëÊý×Ö°²È«ÈË²ÅµÄ¼¼ÊõÄÜÁ¦ÒªÇó

¡¢

ÖªÊ¶ÌåÏµÒªÇó

¡¢

ÈË²ÅÆÀ¼Û·½·¨

µÈ·½Ãæ

£¬

¹¹½¨¶à²ã´Î¿Î³ÌÌåÏµ

£¬

½¨Á¢Êµ¼ùÆ½Ì¨

£¬

¼ÓÇ¿²ú½ÌÈÚºÏ

£¬

ÍêÉÆ

ÈË²ÅÆÀ¼ÛÓë¼¤Àø»úÖÆ

£¬

ÒÔÅàÑø³ö¼È¶®¼¼ÊõÓÖ¶®°²È«µÄ¸´ºÏÐÍÈË²Å

¡£

ÊÊ

ÓÃÓÚÖ¸µ¼ÆÕÍ¨¸ßÐ£

¡¢

Ö°ÒµÔºÐ£½øÐÐÈË²ÅÅàÑø

£¬

²¢Îª¸÷¼¶Õþ¸®»ú¹¹

¡¢

Æó

ÊÂÒµµ¥Î»ÒÔ¼°ÆäËûÉç»á×éÖ¯Ìá¹©ÈË²ÅÉ¸Ñ¡±ê×¼¡£

¶þ¡¢±¨ÃûÒªÇó